Centro de custo:  Programa de Pós-Graduação em Sistemas Mecatrônicos
Para: Luiz Henrique Brigida e PPGSM,

Trata-se de recurso interposto pelo discente Luiz Henrique Pinheiro
Santa Brigida sobre o resultado preliminar da seleção de bolsista de mestrado do
Edital DPG 18/2024. Por um erro administrativo, não chegou em tempo da Comissão
do programa analisar a planilha do discente Luiz Henrique Brigida, motivo pelo qual
foi interposto o recurso ao resultado preliminar. A comissão do programa realizou
uma reunião extraordinária no dia 03/02/2025 e decidiu analisar a planilha e
comprovantes enviados pelo discente. Apresenta-se abaixo a análise realizada pela
Comissão de Pós-graduação do PPMEC.

O discente Luiz Henrique Pinheiro Santa Brigida, matrícula 242103473,
apresentou a planilha de atribuição de bolsa corretamente preenchida, contendo
os seguintes itens:

Indice de Produção Docente (IPD) do orientador Prof. Renato Vilela Lopes:
2,375
Nota de Entrada (NE) no curso de mestrado: 8,5743
Nota de Evolução Discente (NEV) = 0,0
IAB = 1,65

O discente Hudson Marques Costa, matrícula 241106256, apresentou a planilha
de atribuição de bolsa corretamente preenchida, contendo os seguintes itens:

Indice de Produção Docente (IPD) do orientador Prof. Daniel Muñoz: 3,0
Nota de Entrada (NE) no curso de mestrado: 8.5821
Nota de Evolução Discente (NEV) = 2,6583
IAB = 2,12

Dessa forma, o recurso foi apreciado e atendido, sendo o ranqueamento dos discentes
selecionados para a bolsa de mestrado do Edital DPG 18/2024 conforme a seguir:

1. Hudson Marques Costa, matrícula 241106256.
2. Luiz Henrique Pinheiro Santa Brigida, matrícula 242103473.

Atenciosamente,

1. PrEm 03/02/2025.

Documento assinado eletronicamente por Sanderson Cesar Macedo Barbalho,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Sistemas
Mecatrônicos da Faculdade de Tecnologia, em 03/02/2025, às 15:27,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria
0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Daniel Mauricio Muñoz Arboleda,
Professor(a) de Magistério Superior do Departamento de Engenharia
Mecânica da FT, em 03/02/2025, às 15:27, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Despacho 12345229         SEI 23106.011365/2025-43 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Jose Mauricio Santos Torres da
Motta, Professor(a) de Magistério Superior do Departamento de
Engenharia Mecânica da FT, em 03/02/2025, às 15:28, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade
de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Evandro Leonardo Silva Teixeira,
Professor(a) de Magistério Superior do Departamento de Engenharia
Mecânica da FT, em 03/02/2025, às 15:35, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12345229 e o código CRC AC6498F1.

Referência: Processo nº 23106.011365/2025-43 SEI nº 12345229

Despacho 12345229         SEI 23106.011365/2025-43 / pg. 2

	Despacho 12345229